
Stud. Mater. Ośr. Kult. Leśn. 20, 2021, s. 211–218

Adres do korespondencji – Corresponding author: Dariusz J. Gwiazdowicz, Uniwersytet 
Przyrodniczy, Wydział Leśny i Technologii Drewna, ul. Wojska Polskiego 71c, 60-625 Po-
znań, e-mail: dariusz.gwiazdowicz@up.poznan.pl

JAK PROFESOR JÓZEF RIVOLI ZALECAŁ 
ZWALCZAĆ PANDEMIĘ 

Dariusz J. Gwiazdowicz, Jerzy Wiśniewski

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

PANDEMIA

W dniu 17 listopada 2019 roku do szpitala w Wuhan (prowincja Hubei, Chi-
ny) trafił 55-letni mężczyzna. Kilka dni później odnotowano już grupę pacjentów 
uskarżających się na kłopoty z oddychaniem oraz cierpiących na zapalenie płuc. 
Zachorowania te powiązano z targowiskiem w Wuhan, gdzie sprzedawano świe-
że owoce morza oraz szereg gatunków zwierząt hodowlanych. Władze chińskie 
wysłały w  ten region zespół mający przeprowadzić dochodzenie epidemiczne 
oraz określić przyczynę zachorowań. W dniu 7 stycznia 2020 roku potwierdzono, 
że zachorowania powoduje nowy, nieznany dotąd wirus z grupy koronawirusów, 
którego nazwano SARS-CoV-2 (Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavi-
rus 2). Wirus ten wywoływał ostrą chorobę zakaźną układu oddechowego na-
zwaną COVID-19 (Coronavirus Disease 2019)1.

W okresie od listopada 2019 do stycznia 2020 roku zachorowania pojawiały 
się głównie w mieście Wuhan, w środkowych Chinach, ale już w połowie stycz-
nia wirus rozprzestrzenił się w całym kraju. W drugiej połowie lutego ogniska 
zakażeń z setkami chorych wystąpiły w Korei Południowej, Włoszech oraz Ira-
nie. Po kilku miesiącach chorych na COVID-19 zarejestrowano na wszystkich 

1 https://en.wikipedia.org/wiki/Severe_acute_respiratory_syndrome_coronavirus_2 
(dostęp: 6.12.2020).
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kontynentach z  wyjątkiem Antarktydy. Na początku grudnia 2020 roku, czyli 
po roku od pojawienia się pierwszych pacjentów, oficjalnie odnotowano blisko 
67 mln przypadków zakażenia wirusem SARS-CoV-2, z których ponad 1,5 mln 
zakończyło się zgonem2.

Pierwszy przypadek zakażenia tym koronawirusem w  Polsce stwierdzono 
4 marca 2020 roku w szpitalu w Zielonej Górze. W okresie od 14 do 20 marca 
obowiązywał w Polsce stan zagrożenia epidemicznego, a od 15 marca wprowa-
dzono na granicach Polski kordon sanitarny, znacząco ograniczający ruch gra-
niczny. Od 20 marca, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia, obowiązuje 
w Polsce stan epidemii. Na początku grudnia 2020 roku oficjalnie odnotowano 
w Polsce ponad milion osób zakażonych, z których zmarło ponad 20 tys.3

Sytuacja epidemiczna oraz brak szczepionki wymusiła na rządach państw 
wprowadzenie szeregu ograniczeń np. w przemieszczaniu się ludności, zgroma-
dzeniach publicznych, funkcjonowaniu niektórych gałęzi gospodarki, handlu 
oraz usług. Ponadto pojawiły się zalecenia profilaktyczne dotyczące m.in. nosze-
nia maseczki zakrywającej nos i usta, częstego dezynfekowania rąk, utrzymywa-
nia dystansu pomiędzy osobami w miejscach publicznych oraz unikania spotkań 
towarzyskich.

Często powyższą sytuację związaną z  COVID-19 porównywano do innej 
światowej epidemii, jaką była pandemia grypy „hiszpanki”, która opanowała 
świat w latach 1918–1920. Trudno jednoznacznie powiedzieć, ile osób straciło 
wtedy życie, gdyż szacunki są bardzo rozbieżne – od 25 mln do 100 mln. Była to 
pierwsza pandemia od czasów czarnej śmierci, czyli dżumy (1347–1350), o tak 
wysokiej śmiertelności. 

Śmierć ofiar grypy „hiszpanki” była w większości spowodowana wirusowym 
krwotocznym zapalaniem płuc, które zabijało w ciągu kilku pierwszych dni cho-
roby. W  przypadkach, kiedy pacjent przeżył pierwszą krytyczną fazę choroby, 
często przyczyną zgonu było bakteryjne zapalenie płuc. 

Patrząc po latach na ważkość sytuacji epidemicznej, jaką wywołała na świecie 
grypa „hiszpanka”, nie można się dziwić, że tematykę tę podejmowało wielu na-
ukowców. Był wśród nich prof. Józef Rivoli, jeden z najwybitniejszych leśników 
przełomu XIX i XX wieku. 

PROF. HON. JÓZEF RIVOLI DR H.C.

Urodził się 3 października 1838 roku w Nowej Wsi koło Swarzędza. W la-
tach 1848–1857 uczył się w słynnym poznańskim katolickim Gimnazjum im. 
św. Marii Magdaleny. Po ukończeniu szkoły średniej odbył w latach 1858–1859 
roczną praktykę leśną w  pobliskim pruskim nadleśnictwie rządowym w  Bo-
lewicach (Broda 2004). W  kwietniu 1860 roku J. Rivoli rozpoczął studia 

2 https://coronavirus.jhu.edu/map.html (dostęp: 6.12.2020).
3 https://www.gov.pl/web/koronawirus (dostęp: 6.12.2020).
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w Królewskiej Saskiej Akademii Leśnej w Tharandcie, które ukończył w marcu 
1862 roku (Chałupka, Modrzyński 2012). Po studiach wrócił do Wielkiego 
Księstwa Poznańskiego i w 1863 roku objął stanowisko nadleśniczego w lasach 
kórnickich hr. Jana Działyńskiego, które piastował do 1876 roku. W tym czasie 
rozwijał także swoją aktywność organizacyjną i naukową oraz pasję dydaktycz-
ną. W 1866 roku był jednym z założycieli Wydziału Leśnego Centralnego Towa-
rzystwa Gospodarczego. W latach 1874–1875 wykładał w Wyższej Szkole Rol-
niczej im. Haliny w Żabikowie. Odbył też kilka ważnych podróży naukowych: 
w  1871 roku w  Karpaty Wschodnie i  na Bukowinę, w  1872 roku do Szwecji 
i Norwegii, a w 1873 roku do Szwajcarii, Włoch, Algieru, Hiszpanii i Portugalii 
(Radziewicz 2010). Po odejściu z pracy w dobrach Jana Działyńskiego w Kór-
niku, w latach 1876–1877 wydawał własnym kosztem czasopismo „Przegląd Le-
śniczy”. W 1877 roku był jednym z założycieli (wraz z Henrykiem Strzeleckim) 
Galicyjskiego Towarzystwa Leśnego. Natomiast w latach 1876–1888 zajmował 
się urządzaniem gospodarstw leśnych w Wielkopolsce, Galicji i Królestwie Pol-
skim. W 1919 roku czynnie uczestniczył w tworzeniu Wszechnicy Piastowskiej 
w  Poznaniu (później Uniwersytetu Poznańskiego), organizując sekcję leśną 
Wydziału Rolniczo-Leśnego. W roku akademickim 1919/1920 był pierwszym 
prodziekanem Wydziału Rolniczo-Leśnego Uniwersytetu Poznańskiego (Cha-
łupka 2019).

Ryc. 1. Józef Rivoli w swoim mieszkaniu (Muzeum Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie)
Fig. 1. Józef Rivoli in his apartment (Museum of Forest Culture Center in Goluchow)
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Za swoją aktywność naukową, dydaktyczną oraz organizacyjną otrzymał pre-
stiżowe odznaczenia: order De Nossa Senhora da Conceição de Vila Viçosa (Na-
szej Pani Niepokalanie Poczętej) nadany przez króla Portugalii Ludwika I (1886) 
(Litewka, Chałupka 2013), komandorię Orderu Polonia Restituta (1923), 
a także tytuł doktora honoris causa Uniwersytetu Poznańskiego (1922).

Życie prof. Józefa Rivolego dobiegło końca 16 lutego 1926 roku, ale pamięć 
o nim ciągle jest żywa nie tylko wśród polskich leśników. Świadczy o tym fakt, że 
Profesor jest patronem ulic w Poznaniu, Kórniku, Luboniu i Swarzędzu. Jego po-
dobizna (wraz z Henrykiem Strzeleckim) widnieje na medalu „Pro Bono Silvae” 
– najważniejszym wyróżnieniu nadawanym przez Polskie Towarzystwo Leśne. 
Na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Przyrodniczego w  Poznaniu, w  Kolegium 
Cieszkowskich, jedna z sal wykładowych nosi jego imię.

Prof. Józefa Rivolego dr h.c. można uznać za postać wyjątkową, wybitną: 

[…] to niewątpliwie jedna z najznamienitszych postaci wśród leśników polskich. Swą 
wytrwałą i konsekwentną pracą oraz osiągnięciami naukowymi budował prestiż pol-
skiego leśnictwa i nauki leśnej w czasie, kiedy Polski nie było na mapie Europy. Jego 
dorobek i europejska sława naukowa zapisały się na trwałe w historii Polski i polskie-
go leśnictwa (Chałupka 2019, s. 40). 

Warto zatem przypomnieć jego nieopublikowaną opinię na temat walki 
z pandemią „hiszpanki” w 1918 roku, zwłaszcza że można ją porównać do dzi-
siejszej sytuacji epidemicznej. 

PROBLEMY ŻYCIA I ŚWIATA WEDŁUG PROF. JÓZEFA RIVOLEGO 

W Bibliotece Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu (sygn. ARP000002)4 
znajduje się oprawiony zbiór rękopisów Józefa Rivolego pt. W kraju paskarstwa, 
złodziejstwa i  nepotyzmu oraz Rozważania transcedentalne. W  rzeczywistości 
zbiór ten zawiera dwa opracowania, ale pod nieco innymi tytułami. Jednym są 
rzeczywiście wyżej wspomniane Rozważania transcedentalne, ale drugim Proble-
maty życia i świata, które kończą Uwagi i przypiski. Pod datą 8/II 1918 zamiesz-
czono tekst dotyczący ówczesnych problemów epidemicznych, który przytoczo-
no poniżej:

Najgłupszym przesądem trapiącym ludzkość cywilizowaną jest ten: że grypa czyli 
influenza nie jest zarazą – t.j. jedną z najłatwiejszych i najniebezpieczniejszych in-
fekcyi – lecz prostem i nie bardzo szkodliwem przeziębieniem organizmu który po 
kilku dniach sam przez się ustępuje i nie pozostawia szkodliwych skutków. – Są nawet 
i  tacy którzy twierdzą że katar jest czemś dla zdrowia pożytecznem, bo za pomo-
cą tegoż wydziela się z ciała różne pierwiastki dla zdrowia szkodliwe. Że jest więc 

4 https://www.wbc.poznan.pl/dlibra/publication/26595/edition/43683/content (do-
stęp: 5.12.2020).
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prezerwatywą naprzeciw innym niebezpiecznym chorobom! – Naprzeciw temu prze-
sądowi nic nie pomoże że rok rocznie setki tysięcy ludzi przedwcześnie umierają, 
że w każdym mieście ludzie tysiącami co roku chorują! Nawet we Francji słyszałem 
takich, którym radziłem ażeby się położyli do łóżka i nie wstawali dopóki nie będą 
zupełnie zdrowymi. „Mais que voulez-vous? c’ est la grippe!” Tylko w Hiszpanii po-
między Murcyą a Ciezą spotkałem lekarza mieszkającego w Abaren który mi powie-
dział: „Panie łaskawy! Influenza którą tu u nas Dengą nazywają, z powodu nie rozu-
mu ludzkiego i braku wszelkich profilaktycznych środków, tak się rozpowszechniła 
w świecie cywilizowanym że się stała prawie wszędzie a u nas w Hiszpanii i wszcze-
gólności usta enfermedad permanente”. W czasie cholery lub dżumy istnieją w róż-
nych krajach kwarantanny i szpitale dla chorych; dezynfekcye obowiązkowe, domów 
kanałów i klozetów itp. – Ludziom z objawami cholery nie wolno biegać po ulicach 
i  zanieczyszczać rynsztoków. Tymczasem chorym na influenzę, wolno dziś jeszcze 
w całej Europie roznosić zarazę po wszystkich domach, pluć po ulicach zanieczysz-
czać klamki od mieszkań, mięszać się z  tłumami zdrowych w  kościołach teatrach 
lub innych zbiegowiskach. Jakżesz więc może być inaczej? Influenza już dziś stała się 
klęską dla ludzkości i stanie się jeszcze większą dopóki ludzie nie zmądrzeją i nie zdo-
będą się na energiczne środki profilaktyczne! I miał racyą mój Doktor z Abaren, któ-
rego nazwiska dziś już nie pomnę. Epidemia z roku 1918 która w Całej Europie setki 
tysięcy ludzi przedwcześnie do grobu wpędziła dowiodła tego niewątpliwie a prze-
cież dziś jeszcze pomiędzy naszym inteligentnym (inteligentami!) ogółem panuje 
ów szkodliwy przesąd, że grypa jest przeziębieniem a nie szkodliwą i niebezpieczna 
zarazą. W skutek tego w każdym mieście w każdej wiosce tysiące ludzi, jak waryaty 
latają po ulicach z czerwonymi nosami załzawionymi oczami, plują i kaszlą każdemu 
przechodzącemu w twarz i uważają się za uprzywilejowanych do roznoszenia zarazy 
po wszystkich domach teatrach kosciołach i innych zbiegowiskach ludzkich… A to 
wszystko z powodu głupiego przesądu że grypa nie jest zarazą lecz prostem przezię-
bieniem nosa płuc lub gardła a wreszcie przemoczenie obuwia na nogach.

Niezawodnie że to przeziębienie lub przemoczenie ułatwia inwazję zarazy do or-
ganizmu lecz nie jest jej przyczyną. Tłumacz jednakże to wszystko każdemu inteli-
gentnemu osobnikowi a każdy wzdrygnie ramionami i odpowie Tobie: „Que voulez 
vous?... mais c’es – la grippe!...” Niestety na to nie ma rady!... głupich nie sieją gdyż 
sami się rodzą; a dopóki w takiej samej ilości rodzić się będą jak dotąd o polepszeniu 
warunków zdrowotnych nie będzie mogło być mowy. 

Jeżeli kiedyś nasze społeczeństwa inteligentne przyjdą do rozumu natenczas nie-
zawodnie następujące regulamina i przepisy policyjne wejdą w życie i staną się dla 
każdego obowiązującemi a które z pewnością tysiąc razy więcej dla dobra ludzko-
ści są potrzebne aniżeli różne dotychczasowe inne przepisy nie mające sensu i tylko 
utrudniające życie każdemu osobnikowi. Przepisy te mogą być bardzo proste i poje-
dyncze jak następujące. 
1. Każdy cierpiący na katar, kaszel lub chrypkę połączoną z częstymi wydzielina-

mi śluzu z nosa lub gardła zobowiązany jest nie wychodzić z domu dopóki nie 
wyzdrowieje lub nie podda się rewizyi lekarskiej która zaopiniuje czy katar jest 
rodzaju zaraźliwego lub nie. W  razie pierwszym oddany zostanie do lazaretu 
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odpowiedniego – w  razie drugim dostaje pozwolenie wolnego (cyrkulowania) 
chodzenia z obowiązkiem stawiania się do rewizyi sanitarnej co 2 lub 3 dni. 

2. Mieszkanie osób, które w domu przebyły influenzę poddane musi być dezinfekcyi 
tak samo bielizna i rzeczy przez chorego używane. 

3. Każdy który do tych przepisów się nie zastosuje naraża się na karę więzienną lub 
pieniężną. 

4. Każdy przechodzień ma prawo i obowiązek zadenuncjonowania ludzi podejrza-
nych na wyraźną influenzę chodzących po ulicy, lub wchodzących do obcego 
domu. 

Dopóki jednakże podobne przepisy nie zostaną wydane i wprowadzone w życie obo-
wiązkiem jest każdego rozsądnego człowieka uciec się do środków samoobrony które 
są następujące: 
1. O ile możności jak najmniej wychodzić z domu w czasie panującej zarazy. 
2. Nie podawać ręki ani nie całować się z nikiem o którym nie ma się pełnego prze-

konania że jest zdrowym człowiekiem. 
3. Unikać jedzenia i picia w obcych domach lub restauracjach gdzie o czystości na-

czyń ma się pewne wątpliwości. 
4. Klamki u drzwi zwłaszcza wchodowych czyścić kilka razy dziennie. Ręce po po-

wrocie do mieszkania umyć mydłem i co najmniej 2 razy dziennie urządzać płu-
kanie gardła i nosa słabym rozczynem dezynfekcyjnym, t.j. rano i na wieczór. 

5. Nie używać ani jadła ani napoju któreby nie były oczyszczone poprzednio ogniem, 
gotowaniem lub gorącą parą. 

6. Nie proszonych gości wyrzucać za drzwi, lub wyszczuć psami. 

PODSUMOWANIE

Od czasu napisania przez prof. J. Rivolego powyższych uwag minęło ponad 
100 lat. Ubolewał on nad niefrasobliwością niektórych osób, które nie wierzyły 
w  istnienie pandemii, nie widziały potrzeby przestrzegania zasad sanitarnych. 
Czy dziś, gdy w mediach społecznościowych celebryci wyrażają swoją opinię, nie 
odczuwamy, że mamy do czynienia z taką samą sytuacją jak za czasów J. Rivo-
lego? Czy dzisiaj wszystkie osoby zachowują się odpowiedzialnie, przestrzegają 
zaleceń dotyczących walki z pandemią? Można niekiedy odnieść wrażenie, że je-
steśmy mentalnie w tych samych czasach, o których pisał leśnik z Wielkopolski. 

Druga refleksja, jaka się nasuwa, dotyczy faktu, że wobec braku szczepionki 
w czasie pandemii „hiszpanki” czy podczas obecnej walki z koronawirusem, za-
lecenia dotyczące profilaktyki są niemal takie same, np. pozostawanie w domu, 
unikanie spotkań towarzyskich, częste mycie rąk itp.
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JAK PROFESOR JÓZEF RIVOLI ZALECAŁ ZWALCZAĆ PANDEMIĘ 

S t r e s z c z e n i e
Rok 2020 przejdzie do historii jako rok walki z koronawirusem SARS-CoV-2. 

W kontekście aktualnej sytuacji epidemicznej przywołano niepublikowaną wcze-
śniej opinię na temat pandemii znanego leśnika prof. Józefa Rivolego. Ponad 100 
lat temu pisał on o problemach w walce z epidemią grypy nazywanej „hiszpanką”, 
a  także o  istotnych metodach profilaktycznych. Porównanie aktualnej sytuacji 
epidemicznej z tą, jaka wystąpiła 100 lat temu, wskazuje na wiele podobieństw 
w niefrasobliwym zachowaniu Polaków.

Słowa kluczowe: pandemia, koronawirus, grypa hiszpanka, Józef Rivoli

HOW PROFESSOR JÓZEF RIVOLI RECOMMENDED FIGHTING 
THE PANDEMIC

S u m m a r y
2020 will go down in history as the year of fighting the coronavirus SARS-

CoV-2. In the context of the current epidemic situation, the unpublished opinion 
on the pandemic of the famous forester Prof. Józef Rivoli was presented. Over 
100 years ago, he wrote about the problems in the fight against the flu epidemic 
known as the Spanish flu, as well as about important preventive methods. A com-
parison of the current epidemic situation with the one that occurred 100 years 
ago shows many similarities in the careless behavior of people.

Keywords: pandemic, coronavirus, Spanish flu, Józef Rivoli


